Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annuio Piscatoris, die vige
sima sexta Januarii 1536, Pontificatus Nostri Anno secundo.

Sumpta ex originali minutarum collectione et concordatum C. Florentibus.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

S. PIUS V
(7,17.1.1566 — IV .1572)

a l e x a n d r i n u s
(Antonius Miachaei G h i s l e r i )

D O C U M E N T A  P I I  PP.  V

122.
Romae, 20 . V ili . 1566

Pius PP. V revocat facultates quomodolibet concessas Graecis Latino Ritu et 
Latinis Graeco Ritu celebrandi Missas et Divina Officia.

Bullarum, Privilegiorum etc., ed. Romae 1743, vol. IV, pars 2, p. 309-310.
ASV, Registrum Bullarum Pii PP. V.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam:.
Providentia Romani Pontificis plurimum circumspecta nonnunquam ea, 

quae certis suadentibus causis per eius Praedecessores gesta sunt, ex aliis non 
minus rationalibus causis alterat, et ad pristinum statum reducit, prout ae
quitas suadet, et in Domino conspicit expedire.

Sane cum ad notitiam pervenerit, quod nonnulli Praesbyteri, tam Graeci, 
quam Latini antiquum S. R. E. ritum tam in celebratione Missarum, quam alio
rum divinorum officiorum pervertere satagentes, diversas licentias, et facultates, 
Missam et alia divina officia Graeci latino more, ac Latini graeco ritu cele
brandi ab Apostolica Sede, vel eius Legatis, ac etiam Maiore Poenitentario pro 
tempore existente variis praetextibus impetrarunt, iliisque iampridem utuntur, 
hoc ab antiquo Ecclesiae Catholicae instituto, sanctorumque Patrum, decretis 
deviare considerantes, propterea hunc abusum ab Ecclesia Dei extirpare, et 
submovere volentes, omnes et singulas licentias, et facultates huiusmodi hac
tenus etiam Motu proprio vel quorumvis etiam Imperatorum, Regum et alio
rum Principum contemplatione, et ex quibusvis causis quomodolibet conces
sas, ac Apostolićas et alias literas desuper contectas, illarum omnium tenores 
pro sufficienter expressis habentes, Apostolica auctoritate ex certa scientia 
hac praesenti nostra perpetuo valitura Constitutione revocamus, cassamus, an- 
nullamus, et irritamus, quibusvis Praesbyteris, tam Graecis, quam Latinis in 
virtute sanctae obedientiae, et sub indignationis nostrae, ac perpetuae suspen
sionis a divinis poenis districtius inhibentes, ne deinceps Praesbyteri Graeci, 
praecipue uxorati, latino more, et Latini graeco ritu, huiusmodi licentiarum, et 
facultatum, aut alio quovis praetextu Missas, et alia divina officia celebrare, vel 
celebrari facere praesumant.

Mandantes in virtute sanctae obedientiae omnibus et singulis Venerabili
bus fratribus nostris Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, et Episcopis qua
tenus in civitatibus, et dioecesibus propriis praesentes nostras literas publicari, 
et sub praedictis et aliis sibi benevisis poenis per quoscumque Praelatos, Capi
tula, Clericos, Fratres, Superiores, et personas quaslibet inviolabiliter observari 
faciant. Contradictores quoslibet auctoritate Apostolica compescendo.

Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus, et ordinationi
bus Apostolicis, necnon Ecclesiarum, Monasteriorum, Conventuum, Domorum, 
et aliorum Locorum quorum cumque etiam iuramento, confirmatione Aposto
lica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus, privilegiis 
quoque, induitis et literis Apostolicis eisdem Ecclesiis, Monasteriis, Domibus, 
et locis, illorumque Capitulis, Conventibus, Superioribus, et personis, ac Or
dinibus sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam dero
gatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis, necnon irritanti
bus, et aliis decretis, etiam ad Imperatorum, Regum, Reginarum, Ducum et 
aliorum Principum instantiam, aut eorum contemplatione, etiam Motu pro
prio, et ex certa scientia, ac alias quomodolibet concessis, approbatis, et 
innovatis, quibus omnibus illorum tenores pro expressis habentes, specia
liter et expresse derogamus, iliaque quoad praemissa cassamus penitus, et an
nullarmi, ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem quod praesentes literae ad valvas Beati Petri Apostolorum 
Principis, et Cancellariae nostrae, ac in acie Campi Florae publicentur, et 
inter constitutiones extravagantes perpetuo valituras conscribantur. Et quia dif
ficile foret praesentes ad singula quaeque loca deferri, volumus et etiam de
claramus, quod earum transumptis etiam impressis manu alicuius Notarii 
subscriptis, ac sigillo alicuius Praelati munitus eadem prorsus fides ubicumque 
adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.

Nulli ergo etc.
Datum Romae apud S. Marcum, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo 

quingentesimo sexagesimo sexto, 13 Kal. Septembris, Pontificatus Nostri 
Anno. I.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

GREGORIUS XIII
(13 ,25 .V .1572  —  1 0 .IV .1585)  

b o n o n i e n s i s
\ (Hugo B o n c o m p a g n i )

D O C U M E N T A  G R E G O R 1 1 PP.  X I I I

123.
Romae, 5 . Il . 1582

Gregorii XIII Bulla de erectione Pontificii Collegii, Vilnensis suasu P. Anto» 
nii Possevino pro adolescentibus ruthenis et moscovitis fundati.

Bullarium S. C. de Propaganda Fide, p. 296.
De Martinis R., luris Pontif. de Prop. Fide Pars. I, voi. Ill, p. 522-3, n. 1.

GREGORIUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Ad perpetuam rei me
moriam.

Quanto membra Christi longius ab Ecclesiae suae capite absunt, tanto 
impensius oportet ea fidei calore fovere, ne, infidelitatis algore confectis, 
insitus pietatis amor penitus adimatur, nec uno tantum anno, sed perpetuis 
temporibus fructuum spes et maturitas quam ex christiana plantatione et 
cultura expectamus, in caeleste horreum recondenda, depereat, quod nobis 
sollicite considerantibus, et saepe alias, et nunc maxime, ante oculos obser
vatur misera illa Ruthenorum et Moschovitarum regio147, quae a Tureis Schi
smaticisque obsessa a verae religionis tepore segregata est, asperaque eam 
circumeuntia infidelitatis obstacula ita fidei soli officiunt, ut in frigore et 
tenebris multos iam annos iacuerit et iaceat in praesenti.

Quare nos periclitatae huic provinciae, quantum in nobis est, succurrere 
volentes, nec ignari quam utilis in pietate et moribus instruenda iuventute 
veneranda lesu Societas existât, quantaeque orbis regiones eius virorum la
bore et industria, in fidei catholicae cognitione et cultura optimisque prae
ceptis susceperint incrementa, motu proprio et ex certa scientia nostra in 
civitate Wilnensi, quae inter alias provinciae Lithuaniae civitates caput sedes- 
que regalis existit, unum collegium seminarium appellandum, in quo iuvenes 
scholares Rutheni et Moschovitae fidem ipsam catholicam et doctrinam Chris
tianam ac bonas litteras condiscant, optimisque moribus et disciplinis eru-

147 Tunc temporis distinctio inter Ruthenos et Moscovitas adhuc clare dignoscebatur. 
Temporibus Unionis Berestensis (1595-1596) in documentis Romae exaratis semper adno- 
tabatur: «Nationis Ruthenae seu Russae» in distinctionem Nationis Moscovilicae, quae 
Unioni adversabatur, imo proprium constituit patriarcham Moscoviensem (1589). Bene
dictus XIV, de eodem Seminario Vilnensi scribens anno adhuc 1753 eandem distinctionem 
retinuit. Cfr. De Martini R., op. cit., vol. III, p. 523-524 sq. Hodie distinctio identica vi
get inter denominationes: Ucraini (olim Rutheni) et Russi (olim Moscovitae). Cfr. nos
tram introductionem.

15 - Documenta Pontif. Rom anorum , vol. I

diantur, et alias instar aliorum collegiorum seminariorum, quae nos iam in 
Bohemiae, Poloniae, Germaniae et Transilvaniae148 regionibus ereximus, auc
toritate apostolica tenore presentimi! perpetuo erigimus et instituimus, ac 
illud sic erectum et institutum curae, regimini et administrationi pro tempore 
existentis Rectoris collegii dictae Societatis in praedicta civitate Wilnensi 
nuper erecti per eum, seu eius ex ipsa Societate, quem idem Rector suffecerit 
suscipiendis atque obeundis tam circa huiusmodi regimen et administratio - 
nem, quam etiam correctionem scholarium per praesentes erecti collegii, illius- 
que bonorum administratione, et alumnorum in eo pro tempore recipiendo
rum admissionem et dimissionem, statutorum que observationem perpetuo 
subiicimus, ac eidem collegio sic per praesentes erecto, eiusque Rectori et 
alumnis concedimus, ut omnibus et quibuscumque privilegiis, exemptionibus, 
praerogativis, facultatibus, favoribus et gratiis aliisque huiusmodi collegiis 
per nos erectis concessis, quibusque illa utuntur, potiuntur et gaudent, ac 
uti, potiri et gaudere poterunt, quomodolibet in futurum omnino uti, potiri, 
et gaudere libere et licite valeant ac si illis specialiter concessa fuissent.